Invitacion Pablica No. 008 de 2022
OBJETO: Contratar "ET disefio de a rehabiltacion el sistema de alcantarliado y 1a planta e tratamiento de aguas residuales de [a fsla de Santa Catalina”
CRITERIO sl NO Folio Observaciones
FORMATOS Y/O FORMULARIOS DE LA INVITACIGN
1. Formato de Carta de Presentacion de la oferta x 45 |Carta fimada por el Representante Legal
2. Formato de Ia Propuesta econdmica x 126 |Porun costo total ta y ocho cincuenta mil pesos MICTE $458.850.000 Incluido IVA
3. Formato de experiencia delofeente X ja1  |EMformato no establece la fecha de inicio y terminacion de los contratos, asi mismo, no menciona sus especificaciones. NO
CUMPLE
4. Formato de personal minimo requerido y experiencia x NO PRESENTA EL FORMATO. NO CUMPLE
5. Carta de compromiso del personal minimo requerido x NO PRESENTA EL FORMATO. NO CUMPLE
6. Formato de informacion trbutaria del proponente. x 116 |Se anexa conforme al formato estalecido en los teminos de referencia
REQUISITOS GENERALES PARA PARTICIPAR sl No Folio Observaciones.
P inimo de quince (15) afios de anterioridad a
emads spenum o nlacion, con a vigonci de a secedad ol moments de a presentacon de 1ol Cuenta con personeria juridica constituida desde el dia 31 de mayo de 2011 Verificado en el certificado de Camara de Comercio,
Gomo minimo, el tiempo de ejecucion del contrato y un (1) afio mas y cuyo objeto social incluya consultoria x 8al12 |expedio el 23 de agosto de 2022; La persona juridica no se encuentra disuelta y su duracion es indefinida. NO CUMPLE por
especializada en ingenieria civl ylo ambiental en actividades relacionadas con e objeto de la presente cuanto solo tiene 11 afios y se requiere minimo 15 afios.
invitacién.
. Verlficado en el certificado de Camara de Comercio, expedio el 23 de agosto de 2022; La persona juridica no se encuentra disuelta y
Capacidad juridica, legal y financiera para presentar oferta y para la celebracion y ejecucin del contrato. x Bal12 | on es Ingelinida. o representants 1egal ene facallacs imtados, CUMPLE.
No estar reportado como responsable fiscal por la Contraloria General de la
Republica n registrar antecedentes disciplinarios ante la Procuraduria General de x 119 |Nose presentan alguna de las causales objeto del presente requisito.

la Nacién, o judiciales de la Policia Nacional de Colombia.

REQUISITOS HABILITANTES DE

REQUISITOS JURIDICOS

sl

NO

Folio

LAS OFERTAS

Observaciones

Certificado de existencia y representacion legal expedido por la Camara de
Comercio, con vigencia no superior a treinta (30) dias calendarios, contados a
partir de la fecha de presentacion de la oferta, que acredite : i) que su objeto social
le permite desarrollar el objeto del presente proceso, i) que |a sociedad esté
registrada o tiene sucursal domiciliada en Colombi facultades del
representante legal y iv) que el término de duraci6n de ésta no es inferior al plazo
de ejecucion del contrato que se suscriba con ocasion de esta Invitacion y un ano
més. Si el representante legal o gerente tiene restricciones para contraer
obligaciones en nombre de la sociedad, deberd adjuntar el documento de.
sutorzacitn epresa del rgano scialcompeterte lorgado conanerordad s
fecha de presentacion de la ofert

8al12

Cuenta con personeria juridica constituida desde el dia 31 de mayo de 2011 Veriicado en el certficado de Camara de Comercio,
expedio el 23 de agosto de 2022; La persona juridica no se encuentra disuelta y su duracion es indefinida. CUMPLE

Fotocopia de la cédula de ciudadania del Representante Legal y libreta miltar en
caso de ser procedent

14-15

Se aporta cedula y libreta militar a nombre de Edwar Enrique Salamanca Alvarez.

Certificado de responsabilidad fiscal del Oferente, expedido por la Contraloria
General de la Republica, tanto de la sociedad como de su representante legal

118-119

No se registran reportes para persona natural, ni para persona juridica

Certificado de antecedentes disciplinarios del Oferente, expedido por la
Procuraduria General de Ia Nacion, tanto de la sociedad como de su representante
legal.

121

No se registran sanciones, ni inhabilidades para la persona juridica.

Fotocopia de Ia cédula del representante legal de la Empresa.

Se aporta cedula a nombre de Edwar Enrique Salamanca Alvarez.

Certificado de responsabilidad fiscal expedido por la Contraloria General de la Republica, tanto de la persona
juridica Empresa, como de su representante legal

118-119

Certificado de antecedentes disciplinarios del Oferente, expedido por la Procuraduria General de la Naci6n,
tanto de Ia sociedad como de su representante legal,

121

Solo aporto el de la Persona Juridica. Falta el del representante legal. Sin embargo, se verifico en la plataforma y no tiene
antecedentes disciplinarios.

Certificados de antecedentes judiciales expedido por la Policia Nacional de Colombia y el de medidas
correctivas del representante legal.

123

No se registran asuntos pendientes

Registro Unico Tributario - RUT del Oferente. En caso de ofertas conjuntas, cada uno de los integrantes del
consorcio o unién temporal debera cumplir con este requisito y en el evento en que resultare adjudicatario,
debera allegar la identificacion tributaria del proponente asociativo.

NO PRESENTO EL RUT NO CUMPLE.

Carta de Presentacién debidamente diligenciada segn la informacion del modelo suministrado en el Anexo No
1 deesta nutacién frmada por e representant ega d e prsena i proponene (4o manera inddual o
asociativa). El ctuar las demas ladas en el formato de carta de
presentacion de la Propuesta. Si o6 realizan onla . las mismas
Se entenderan aceptadas por ol proponente con la presentacién de su propuesta. S la carla do presentacién de.
la Propuesta no viene suscrita por el representante legal de la persona juridica ylo figura asociatl
debidamanto faculado o los érminos de oy, a Propuesta serd calfcada con NO CUNPLE JURIDICAMENTE.

12 hace que Ia Propuesta sea calificada con NO
CUMPLE JORIDIAMENTE

Carta firmada por el Representante Legal, conforme a los terminos de referencia

Formato de Propuesta Econémica Fimada por el Representante Legal

126

Por un costo total
Carta fimada por el Representante Legal

tay ocho cincuenta mil pesos MCTE $458.850.000 Incluido IVA

Certiicacion emitida por el Representante Legal o el Revisor Fiscal en la que se acrediten Ios pagos por
conceptodo aportes a sstemdo seguridad socialen slud, ponlonos y ARL de acuerdo co o ostablecido
en la Ley, durante los seis (6) meses anteriores  la fecha definitiva de cierre de Ia presente Invitacion. El
contader yiorovsor fsaldoberdn aportarcopiado sutarta profesional y certfcado do antocodentes
disciplinarios expedido por la Junta Central de Contadores vigent 0 de ofertas conjuntas, cada uno de
Ios integrantes del consorcio o union temporal deberd umgenc-ar e on comants aportando los
documentos

129

durante los sei 1 ala
por la contadora,

porel
legal e . tarjeta profesional y antecedentes disciplinarios.




Garantia de seriedad de la oferta y su correspondiente recibo de pago previo a la presentacion de la oferta, que.

cumpla los siguientes requisitos:

Debera estar constituida a favor de PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO - FONDO EMPRESARIAL con

NIT. 830.052.998-9,una garantia do soredad do acfra oir paricuares oecida porun banco o por na
seguros n G poli

Sorabada por 1 Superinendencia Fnanciers o Calombi

El costo de la prima de la garantia ser por cuenta del Oferente, quien debera allegar junto con su oferta, la

poliza original y el recibo de pago de la prima en el que conste su pago o el sello de pago en la carstula de la

misma con anterioridad a la presentacin de la ofert.

Esta 4 por una suma ciento (10%) del valor total ofertado por la

ejecucion del contrato ncluido impuestos, con una vigencia de cuatro (4) meses, contados  partirde la fecha

El Fiduciario, previa la SSPD, vigencia de la
n caso de ampliacion del plazo de la Invitacién, o del mam para su aceptacien, o para[a fima del contrato o
las garantias, de forma tal g vigencia hasta el inicio de la ejecucion del

contrato autorizado.
El Fiduciario, previa instruccién de la SSPD, haré efectiva esta garantia en el evento en que el Oferente refire su
oferta dentro del periodo de validez de la misma o cuando el oferente favorecido no firme el contrato dentro de
Ios plazos establecidos.
i el Fiduciario no puede hacer efectiva la garantia de seriedad de la Oferta, previa instruccion de la SSPD,
podré demandar por via ejecuiva el pago de la suma equivalente al valor asegurado, para lo cual prestara,
méito suficiente la Oferta, dado que la sola presentacion de la misma constituye aceptacion plena por parte del
Oferente de todas las condiciones previstas en esta Invitacion.

n caso de presentarse participacion de Consorcios o Uniones Temporales, la poliza de seriedad de la
propuesta deberd ser tomada a nombre del Consorcio o Unién Temporal, indicando el nombre de cada uno de
sus integrantes, el porcentaje de participacion y debe estar suscrita por el representante legal del mismo.

13531140 |Poliza No. 45-45-101113707, expedida por Seguros del Estado S.A, con una vigencia desde: 23.08.2022 al 23.01.2023. Valor
Asegurado: $48.300.000, no aparece el pago de recibo de la prima.

Documento de conformacian del consoreio o unién temporal: Si la oferta es presentada por un Consorcio o
Unin Temporal se debe anexar el i sus minimo
siguiente informacion: a- Indicar en forma expresa si su participacion es a tiulo de consorcio o unién temporal
b- Designar la persona que para todos los efectos representaré el consorcio o la unién temporal. lgualmente,
debers designarse un suplente que lo reemplace en los casos de ausencia temporal o definitiva. c- Sefialar las
reglas basicas que regulen las relaciones entre los miembros del consorcio o la union temporal y sus
respectivas responsabilidades. d- Sefialar en forma clara y precisa, en el caso de la union temporal, los
términos y extension de la participacin en la propuesta y en su ejecucion y as obligaciones y

temporal, el cual deberd ser el mismo del objeto a contratar. I- Sefialar la duracién del mismo que no debera ser
inferior a la duracion del contrato y el de su liquidacién. Cuando en el documento e conformacion de fa union
temporal no se discriminen los términos y porcentajes de la participacion en la propuesta y en su ejecucion, de
cada uno do sus infogrante, so entendord quo s participacion s por parceriajes equialentes. En
consecuencia, en caso de sanciones. Ias aplicara
por igual a todos [os integrantes. Ademss, los. mpmsemantes legales o onta e dolos participantes en el
consorcio o en Ia unién temporal, deberan estar debidamente facultados para Ia constitucién de consorcios ylo
uniones temporales. En ningan caso se permitid la cesion total de Ia participacion en la ejecucion del contrato
de uno de sus integrantes en alguno o entre los demas integrantes del mismo; de lodas maneras, No podra
haber cesion total del contrato entre quienes |o integran. No se podra ceder la participacién ni los derechos
econémicos en el consorcio o unién temporal, a terceros sin la autorizacion del Patrimonio Auténomo Fondo
Empresarial

EQUISITOS TECNICOS

RE
EXPERIENCIA DEL OFERENTE

GENERAL

NO Folio Observaciones

Firma consultora especializada en ingenieria oivil ylo ambiental, co
minimot5 aos ds experionci o esuuios o consultras relacionadas con el objelo de a Consulora a
contratar,

1432l 148 NO CUMPLE

ESPECIFICA

sl

NO Folio Observaciones

Un contrato de elaboracién de estudios o consultorias de Plan Maestro o Plan Director o Plan rector, cuyo
objeto sea o incluya la planificacion a largo plazo del sistema de alcantarilado sanitario; elaboracion de plan de
obras e inversiones, y elaboracién de disefios detallados para construccion de cascos urbanos con poblacion
igual o superior a 500 habitantes, y.

estudios ra e
de alcantarillado de redes igual o superior a 10 km.

15121153 | Acredita experiencia de disefio, catastro de redes de alcantarillado en Yumbo (Valle) de 36 kilometros, y estudio tarifario. CUMPLE

PERSONAL MINIMO REQUERIDO

L) Oferta() dobe)prosentar un equipo de rabajocon ofpersonal minmo equerido confornado como so
indica formato No. 4. las Cartas de compromiso

bkl suscritas, las respecivas hojas de gt que se relacione la formacion profesional y la
experiencia del personal offecido, con los soportes respectivos que permitan constatar.

i) La formacién profesional de cada miembro del personal requerido segun el
formato No. 4, debe ser soportada con documentos tales como copia de la
e profesional en los casos exgidos pr ey, coiadel respecio oo
acta de grad

s exporionca de cada miembro del personal requerdo segin el formato No. 4,

nb‘elo Ias fechas de inicio y terminacién de las actividades ejecutadas,
oxpedidas porlos contratantesrospocios, s son porsonas furidcas on papol
o personas n la

Informacion que pormia u contaco pra s Comprobacien espectva:y

El Oferente deberd presentar, igualmente, las cartas de compromiso, de
acuerdo con el Formato No. 5, de cada uno de los integrantes del equipo de
trabajo.
Se debr

ditar el nimero de personal mi 1o se acepta un profesional que acredite dos

cargos

DIRECCION DEL PROYECTO

DIRECTOR DEL PROYECTO

sl

NO Folio Observaciones

Pregrado: Ingeniero civil, sanitario, ambiental, quimico.
Posgrado: Gerencia de proyectos, recursos hidraulicos, hidréulica, ambiental, sanitaria, o drea de estudio
equivalente.

Experiencia general minima: 8 afios.

Experiencia especifica minima: 5 aios

Experioncia eapecifica gerendia, dreecion o coordinacién de proyectos de consultori cuyo objelo sea o
incluya: estudios de plantas de tratamiento de aguas residuales municipal y/o industrial, manejo de lineas e
agua, gases, y lodos y proyectos de reiso de agua, planes maestros, plan director,plan de obras ¢ inversiones
sis de altemativas, y/o disefios etallados para construccion de sistemas de alcantarillado.

No presenta hoja de vida. NO CUMPLE

ESPECIALISTAS

ESPECIALISTA EN HIDRAULICO

sl

NO Folio Observaciones

Pregrado Ingeniero civil, sanitario
Posgrado: Recursos hidraulicos, hidraulica.
Experiencia general minima: 5 afios.
Experiencia especifica minima: 2 afos.

participacion en o incluya: modelacion de redes de
alcantarillado, diserio de redes de alcantarillado, diseiio de plantas de tratamiento de aguas residuales.

166,21 173 | Carlos Alberto Hurtado Velasquez, Ingeniero civil con especializacion en ingenieria sanitaria y ambiental, la experiencia general de 34
afios y especifica de 3 afios, un mes y 14 dias. CUMPLE EN CUANTO LA EXPERIENCIA, FALTO LA CARTA DE COMPROMISO,

ESPECIALISTA EN PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL

sl

NO Folio Observaciones

Pregrado Ingeniero civil, sanitario, quimico,
Posgrado iulca estion ambientl medio ambintey desarll,recursoshidricas. Exerienca
general minima: 5 an

Experiencia especvrm ‘minima: 2 afios

Experionca espocifoa: parisipacion o proyecios cuyo bielosea o nluya dagnésico ylo disefto de plantas
de tratamiento de agua residual con capacidad mi

1741 181 ingenira hdrdulca y amblental s xpernciageneral de 36 s y
especifica 3 ms un mes y 14 dias. CUMPLE EN CUANTO LA 'ADE

ESPECIALISTA EN INGENIERIA MECANICA

NO Folio Observaciones




Pregado ngeriero mecénio
Posgrado: ing. mecanici
Exoeroncia gonoral minimas 5 aos.
Experiencia especifica minima: 2 afios.

participacion en o incluya: diagnéstico ylo disefio de
montajes mecanicos para el manejo, transporte o impulsion o procesos en sistemas hidraulicos, o en
planeacion, ejecucion y montaje de equipos de proyectos de saneamiento.

NO CUMPLE NO PRESENTO HOJA DE VIDA

ESPECIALISTA EN ESTRUCTURAS

NO

Folio

Observaciones

Pregrado Ingeniero civi
Posgrado: ing. Civi, estructural

Experiencia general minima: 5 afios.

Experiencia especifica minima: 2 afos.

Experiencia especifica: participacion en proyectos cuyo obijeto sea o incluya: diagnstico o disefio de
estructuras para almacenamiento o bombeo, disefio de obras hidraulicas y/o contenci6n de dispositivos para
operacién en sistemas hidraulicos. Debe estar facultado de acuerdo con los requisitos de la Ley 400 de 1997,
Normas Colombianas de Disefio y Construccion Sismo Resistente, NSR-10.

182l 189

Fernando Alfonso Ortega Mufioz, Ingeniero Civil, Especialista en estructuras, Ia experiencia general es 14 afios especifica 3 afios, un
mes y 14 dias. CUMPLE EN CUANTO LA EXPERIENCIA, FALTO LA CARTA DE COMPROMISO.

ESPECIALISTA EN INSTRUMENTACION Y/O CONTROL

Folio

Observaciones

Pregrado. y control
Instrumentacion y conlrol, automatizacion de procesos
Experiencia general minima:
Experiencia especifica minima: 2 afos.
participacion en o incluya: diagnéstico /o diserio de

sistemas de instrumentacion ylo control para pera manefo o transporte o impulsion o almacenamiento o proceso
on sistomas ridraulicos o montajesy prusbas y puesta an sarveios o proyectos electromecdnicos

en plantas de

mecatrénica. Posgrado:

190 al 196

Mora, . especialista en ©quipos y procesos industriales, la experiencia
general es de 24 afos y especifica 3 afos, un mes y 14 dias. CUMPLE EN CUANTO LA EXPERIENCIA, FALTO LA CARTA DE
CCOMPROMISO.

ESPECIALISTA EN GEOTECNIA

sl

NO

Folio

Observaciones

Pregrado Ingenieria civ.
Posgrade: mecanica do suelos, smentaconos o goolenia. Exporencia genaralminima: 5 afos.

Experiencia especifica minima: 2 af

Experiencia especifica; pamcmacmn en proyectos cuyo abjolosea o ncuya: diagnésico yo disfo do edes
hidraulicas, estructuras contencion ra operacién en
Sistamas hdrulcon o pantas o ratamions 4o sgua ol v botablo o paructur smres

197 al 204

Luis Femando de 26 afios y especifica 3
afos, nmes y 14 iae, CUMPLE EN CUANTO LA EXPERIENCIA. FALTO LA GARTA DE COMROMSO,

PROFESIONALES

INGENIERO ELECTRICISTA

NO

Folio

Observaciones

Experiencia general minima: 5 afios.
Experiencia especifica minima: 2 afos.
Experiencia especifica: disefios ylo asesorias de inst

ctricas industriales y redes

NO CUMPLE NO PRESENTO HOJA DE VIDA

PROFESIONAL EN AREAS AFINES A LOS COMPONENTES FISICO Y BIOTICO

sl

Folio

Observaciones

Ingeniero Forestal, Agrénomo, sanitario, gedlogo, civl, Ambiental
i el desemperio de i Ia elaboracion de estudios
v en identificacion de impactos y

normatividad.

NO CUMPLE NO PRESENTO HOJA DE VIDA

PROFESIONAL EN AREAS AFINES AL COMPONENTE SOCIAL

Folio

Observaciones

Sociclogo,anropdlogo, rabajador social  planifcador del desarol
Tres arios en el desemperio de f con el cargo:

PMA, de planes de gestion social y desarrollo de procesos e informacion, comunicacién, participacion y
concertacion con actores gubemamentales y de origen étnico y no étnico, en proyectos y diagndstico social

INDICADORES FINANCI|

LIQUIDEZ DEL OFERENTE (LO)

NO

Folio

NO CUMPLE NO PRESENTO HOJA DE VIDA

EROS

Observaciones

0212

NO PRESENTO LOS ESTADOS NO FUE POSIBLE CALCULAR LA CAPACIDAD FINANCIERA

CAPITAL DE TRABAJO (W)

sl

NO

Folio

Observaciones

W 240% del presupuesto oficial de esta Invitacién incluido IVA

NO PRESENTO LOS ESTADOS FINANCIEROS NO FUE POSIBLE CALCULAR LA CAPACIDAD FINANCIERA

ENDEUDAMIENTO DEL OFERENTE (EO)

NO

Folio

Observaciones

EO <70%

NO PRESENTO LOS ESTADOS FINANCIEROS NO FUE POSIBLE CALCULAR LA CAPACIDAD FINANCIERA




